Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº  33 / 2020

Exmo. Sr

Leandro Marcelo Souza

Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado requer, nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, § único,

ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicito ao Executivo Municipal que inclua nas demandas das estradas vicinais, a

reforma/construção da ponte que fica localizada na parte baixa do João Gote (zona

rural) que dá acesso a propriedade do Sr. Geraldo Vital da Costa e demais

proprietários/vizinhos, tendo em vista que foi aprovada nesta Casa Legislativa a Lei nº 2.397

de 03 de fevereiro de 2020, que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial em razão do

Recebimento de Recursos Arrecadados com os Leilões dos Volumes do Pré-Sal”, de autoria

do Executivo Municipal, cujo referido recurso será destinado a investimentos de

infraestrutura, dentre eles, manterem as atividades das estradas vicinais.

 Nesse sentido, reforçamos nosso pedido, pois a ponte está praticamente intransitável e

com as chuvas a situação agravou-se ainda mais. O que resta da ponte oferece muito perigoso,

madeiras podres, vigotas danificadas, podendo vir abaixo a qualquer momento.

Ressaltamos que a obra atenderá a comunidades que diariamente a utiliza para o

escoamento da produção, e também, para proporcionar os moradores mais facilidade e

segurança para trafegar pelo local.

            Contando com vossa compreensão e apoio, nesta oportunidade, apresento votos de

estima e consideração.

Ouro Branco, 13 de Março de 2020.

Carlos Roberto Pereira

Vereador